

Số: 37/KH-ĐTH

Tân Phú, ngày 10 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết học kì 1 thực hiện hoạt động An toàn Giao thông

Năm học 2022 – 2023

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-BGDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành giáo dục giai đoạn 2021 – 2030.

Căn cứ Kế hoạch số 3447/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng thực hiện báo cáo kết quả đạt được ở học kì 1, năm học 2022 – 2023 với kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG CỦA TRƯỜNG:

1. Thuận lợi:

- Học sinh có ý thức thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông.
- Có sự kết hợp giáo dục của gia đình, nhà trường và xã hội.
- Học sinh được sự quan tâm của gia đình, trang bị đầy đủ các vật dụng cần thiết đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông như mũ bảo hiểm; thực hiện nghiêm việc không để học sinh sử dụng xe phân khối lớn khi chưa đủ tuổi.

2. Khó khăn:

- Trường học có hai cấp học, cấp THCS và THPT nên tâm sinh lý học sinh có sự khác biệt, dẫn đến có những mâu thuẫn trong cách thức triển khai hoạt động giáo dục an toàn giao thông.

- Là một trường tư thục nên ý thức chấp hành an toàn giao thông của các học sinh tuy có nhưng chưa cao.
- Giờ tựu trường và tan học học sinh tham gia giao thông đông đúc, gây khó khăn trong công tác quản lý.

II. KẾ HOẠCH ĐÃ TRIỂN KHAI:

- Kế hoạch “Tổ chức sinh hoạt chủ điểm An toàn giao thông cho học sinh trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng” ngày 30 tháng 7 năm 2022.

- Kế hoạch “Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ của trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng giai đoạn 2021 – 2023” ngày 09 tháng 12 năm 2021.

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

1. Những việc đã làm được:

- Ngay từ đầu năm học, trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng đã xây dựng Kế hoạch “Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ của trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng giai đoạn 2021 – 2023”.

- Xây dựng Kế hoạch “Tổ chức sinh hoạt chủ điểm An toàn giao thông cho học sinh trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng” bằng hình thức sinh hoạt trực tiếp tại sân trường.

- Tập thể cán bộ, nhân viên, các thầy giáo, cô giáo và học sinh đều có cam kết thực hiện nghiêm quy định về đảm bảo an toàn giao thông như: Nghiêm túc thực hiện quy định đối mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe gắn máy, xe máy điện; Chấp hành hiệu lệnh giao thông; Thực hiện nghiêm thông điệp “Đã uống rượu bia thì không lái xe”.

- Theo dõi quá trình thực hiện ở các lớp hằng tuần và có đưa vào thi đua giữa các khối lớp.

- An toàn giao thông được đảm bảo vào giờ tựu trường và tan học. Kết quả nhà trường không có tai nạn giao thông từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2022.

2. Tồn tại cần khắc phục:

- Một số học sinh vẫn còn tình trạng sử dụng xe gắn máy trên 50cc khi chưa đủ tuổi điều khiển theo quy định.

- Việc chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm vẫn chưa đạt tỷ lệ 100% vào các buổi tối cuối tuần.

3. Kinh nghiệm thực hiện:

- Phối hợp thực hiện đồng bộ trong nhà trường, lấy giáo viên làm gương cho học sinh noi theo.

- Có kế hoạch hoạt động cụ thể. Đưa việc thực hiện an toàn giao thông vào thi đua lớp, thi đua công chức.

- Tổ chức các hoạt động như: thi tìm hiểu, học luật ...

4. Kiến nghị:

Không.

NGƯỜI BÁO CÁO

Nguyễn Vũ Quốc Toàn



